
1937

... .continuaron las tropas de Dávila su triunfal marcha sobre Santan-

der, jalonando su victoria con nuevas ocupaciones de posiciones im

susodicha se-

cinco años 
irez en visita 
irzoblspodela 
raz.

lanuel Muñoz 
niño.

al de Maestras 
brillantes no 
a carrera ele 
trmen Rivera.

i directiva de 
Pedro, coas- 

teros señores 
Luñoz, don Jo 
ánchez y don 
nero, visitó al 
raz para invi- 
jntifical en la 
el dia de San 
n la iglesia pa- 
íl.

ocesionalmen- 
¡rado Corazón

cuadra de bati- 
; Villaviciosa, 
una banúa de

ratísimo señor
Enrique Alma-

1 el abad inte- 
:ndón y de dal- 
s señores Mar-

NOU
*or estafa
inda se celebró 

seguido en el 
ión del Puerto 
ra Luis Barrios 
i de estafa.
co, en sus con- 
es interesó para 
le tres meses y 
y 0i.
informó con la 
tante de la Ley, 
defensor señor 
^cesaría la con

»ral
inda se celebró 
seguido contra 
Sánchez de la 
; escándalo pú«

e la Ley intere- 
la pena de dos 
rresto mayor y 
y el letrado de- 
, la absolución. 
>n a definitivas

vbierno
mía de Gobier- 
la provisión de 
i justicia muni-

un servicio
IL econó

2097
ral Franco, 46 
inda de dicha

M4MHTB

lera
> Villam arta
■dia:
“Medio millón y 

ia“
1 ‘10, Para oli**’ 
0'60; Delantera, 
a la 10, 0'45; De 
tulia, 0‘30.

Espinosa
JEREZ ^ 

/52/

UZA
IOM1COS

¡osanteri^'

EN JEREZ: FUERA DE JEREZ portantes.
Un mas .
Un «ño adelantado

, 3'00 g
. 36'00 1

Extranjero, «ño.

Un mes

Un año

adalanfado 3'50
4 TOO. . ...se rechazó brillantemente un enérgico ataque del enemigo en el rec-

tor de Orjiva.

¿ño 11 Número 3o3 - Sábado 26 de Junio de 1937
San Pablo, 5 ©?® Jerez de la Frontera ©t® Teléfono 2008

El retorno a la barbarie 
en la España roja

---——  ----.£ ______________

1 os rojos no consiguen engañar tanto como quisieran y como, eviden- 
temente, necesitarían, para prosperar en sus planes. La mentira es un alia 
do que suele flaquear, y así leemos con satisfacción un artículo de «Silvio», 
publicado en «L'Obsservatore Romano , porque indica que ha llegado un 
memento en que, a fuerza de acumular brutalidades, ya no podrán los hom-
bres de Valencia disimular que no les mueve otra cosa que el impulso de-
moníaco de destruír por destruir.

«jamás se había visto-dice Silvió llegar la furia destructora al punto 
increíble a que se ha llegado en la España roja». Y añade: «Un odio satá-
nico y una ferocidad sin precedentes han sido empleados contra personas 
de toda categoría social y contra monumentos, que habían resistido a la 
acción de los siglos. Se han destruido vidas y patrimonios, edificios y do-
cumentos, cuerpos humanos, piedras, archivos, todo, en una palabra. Se ha 
llegado a organizar la destrucción».

Los ejemplos que aduce el articulista son de todos conocidos. Se ha 
destruido en Barcelona, Santa María del Mar, monumento de gran valor 
histórico y artístico con un archivo ce gran riqueza documental; en Tarra-
gona, el Arco de Bará, célebre construcción romana; en Manresa, la igle 
sia del Carmen, del siglo Xil... El catálogo de estas destrucciones es inter-
minable, y Silvio, que no aspira a agotarlo, se limita a citar los casos ya 
transcritos, por lo que respecta a la región catalana. Con lógica irreprocha 
b.e, se pregunta cómo el Gobierno de la Generalidad no ha hecho nada en 
absoluto, por reprimir tanta barbarie, y dice: «¿Por qué asumir hasta ahora 
la responsabilidad del Poder y llamarse Gobierno, cubriendo con una más 
cara de legalidad y de orden la locura y la disolución civil?» Y concluye 
así el artículo de referencia: «Jamás en la Historia de España, ni en la del 
Mundo, se habían visto ejemplos lan espantosos de retorno a la barbarie, 
que ninguna cosa se ha respetado y ninguna han dejado de profanar, ni si-
quiera el sagrado recinto del Cementerio».

Son tan evidentes y elementales estas consideraciones, que no las trae-
mos a cuento en estas columnas, pa¡a que el lector aprenda lo que ya harto 
sabe. Pero se trata de una canción que es preciso repetir, para que lo sabi-
do no se olvide e informe la conducta ulterior de todos y cada uno de los 
españoles. Lo dice Silvio y lo dice cualquier hijo de vecino, ya que a todas 
las casas ha llegado el crimen. Los rojos representan en España el retorno 
a la barbarie, sin matices ni atenuaciones. Hay que ir por todos los medios 
contra los rojos, si queremos que en nuestro país se conserve la cultura de 
que somos gloriosos depositarios.

LA TOMA DE BILBAO
Júbilo azul y cobardía roja

El 18, al mediodía, la sirena de la 
ciudad advirtió la proximidad de los 
aparatos rojos que venían a consu 
mar una nueva cobardía atacando a 
la población civil e indefensa de 
Córdoba. Mujeres y niños, muchos 
en brazos de sus madres, corrían a 
guarecerse en los refugios, mientras 
los militares que nos encontrábamos 
casualmente en la ciudad, nos dedi 
camos aayudar a las que seimpresio- 
naron fuertemente y a los pobres an 
cianos que no podían moverse con 
la rapidez necesaria. Los soldados 
esperaban tranquilamente el resulta-
do de esta visita por el aire, con son-
risa de desprecio y gesto de indigna-
ción por el susto que dieron a muje-
res y ancianos, que son con quienes 
se atreven los rojos, y eso desde 
gran altura. Nuestros medios de de-
fensa harian reflexionar a los avia-
dores, ya que éstos desaparecieron 
sin atreverse a cumplir su cobarde 
propósito. He aquí la marca marxis-
ta: terror, destrucción, intranquili 
dad. .

No ha podido imaginarse nunca 
un contraste mayor entre el aspecto 
de la población en esos momentos 
del día 18 y el que presentaba en es-
ta noche del dia 19, cuando a las 
ocho en punto, milicias y población 
civil, en apretado haz, con idénticos 
pensamientos e igual alegria, reco-
rrían en jubilosa manifestación esta 
gran capital andaluza. ¡Soldados, Fa-
lange y Requeté con sus banderas; 
Margaritas, Falange Femenina y las 
bellas mujeres cordobesas, dieron 
rienda suelta a una alegria inconte-
nible, que era el jubilo indescriptible 
por el triunfo de nuestras armas, y 
simultáneamente, la repulsa y el des-
precio a los del campo contrario 
Que el día anterior intentaron amar 
gar la existencia a esta tranquila e 
indefensa población civil de laieta- 
guardia. ¡Erancol ¡Franco: era una 
sola voz que salía de miles de gar-
gantas con el inconfundible sello de 
éntusiasmo y fe en el Caudillo, lodo 
Córdoba sintió emocionalmente este 
gran triunfo de nuestro Ejército. 
Basta un camión con camas magni- 
bcamente Instaladas, en las que iban 
los pobres niños de un sanatorio im-
posibilitados para saltar, correr y 
reir por estas calles magnificas ilu-
minadas y engalanadas por tan faus 
1° acontecimiento. Y los brazos en 
Mío de estos enfermitos, a quienes 
l°s 'ermanos directoresno quisieron 
Privar de tan magnifico espectáculo, 
saludando al estilo falangista, puso 
1111 sello de emoción en el alma de

todos los españoles aquí congrega 
dos que vitoreaban y aplaudían esta 
magnifica ocurrencia de los Herma 
nos, que con hábito de humildad y 
sacrificio saludaban también con el 
brazo extendido, satisfechos de sen-
tirse los artífices de tan humanitario 
acto.

Día grande para España y para el 
Ejército. Con la inmensa multitud a 
pie, se mezclaban algunos camiones 
llenos de soldados, ebrios de alegría 
y entusiasmo. Entre todos, se desta 
ca un camión que trae en cabeza una 
garrafa de buen caldo jerezano. Y 
el alférez Medel, que está a mi lado, 
exclama entusiasmado. ¡Esos son 
mis soldados, los de mi Compañía! 
¡Viva España! ¡Arriba España! así  
es el Ejército de España: heroico, in-
superable, magnifico en el campo de 
batalla. Alegre, jubiloso, fraternal, 
en la retaguardia. Disciplinada en 
ambos casos.

Y los soldados que luchan y mue-
ren sin retroceder jamás al lado de 
sus oficiales, ayer confraternizaron 
y celebraron juntos esta gran ale 
gria.

¡Bilbao no se toma más que una 
vez, porque jamás volverá ya a per-
derse para España! gritaban en el lí-
mite del entusiasmo un grupo de fa-
langistas que ha pocos dias vi en el 
frente preparando las bayonetas.

La estatua del Gran Capitán pare-
cía estremecerse de vez en cuando 
ante el entusiasmo que a sus pies se 
desarrollaba.

¡Baile por parejas! Hay una mujer 
entre el bullicio, tan guapa, que es 
algo extraord nario, como la fiesta 
que se celebra, y a tono con las cir-
cunstancias.

- Oiga, pero con esa cara se atre-
ve su madre a dejarla sola? ¿Quiere 
usted que se le ponga una escolta? 
Una mujer tan guapa no debe salir 
sin guardia personal... es un peligro

.. . ocurrió un lamentable accidente de automóvil en la carretera de

Arcos, del que resultó muerto un niño de seis años

- No crea usted que salgo sola, 
pero hoy se ha tomado Bilbao y la 
«carabina» está bailando con un 
moro. ¿Qué dice usted, bailar..? Ño 
acostumbro, pero hoy. no hay más 
remedio, hay algo interior que lo 
exige; es una alegría que hay que de 
jarle escape porque no cabe en el 
cuerpo.

* * *
La mejor sevillana que he visto 

bailar, la bailó un moro, muy negro, 
enjuto, alto y con barbas, que mo-
vía las piernas con una agilidad in-
comprensible.

¡Moro querer bailarl.. y allí estu 
vo bailando hasta que no pudo más, 
entre un círculo que formaron muje-
res con los colores nacionales en el 
rostro beliísimo, y fuerzas marro 
quíes y nacionales de todas las mili-
cias. ¡La victoria de Franco alegrar 
le al moro y querer bailar!..

Los rojos, los eternamente amar-
gados, torvos, representantes de la 
tragedia en todos casos, aprovecha-
ron la alegria de nuestras fuerzas 
para atacar en el sector de Villahar-
ta. Pero su atrevimiento les salió 
bien caro. Nuestros soldados repri 
mieron ia intentona con tal energía, 
que no les quedarán ganas de vol-
ver en algún tiempo.

Mientras me preparo para mar-
char a Peñarroya, todavia en mí re-
tina la manifestación de anoche 
Pienso cómo las mujeres de España, 
tan bellas, tienen un alma y un tem-
ple que para si quisieran los titula 
dos guerreros de las huestes de Mia-
jas,

Manue l  Gil  Luq ue .
Córdoba, 19 Junio, 1937.

En la carretera de Arcos

Vuelca un camión y re-
sulta herido el chófer

—:o:-
En la Casa de Socorro de la calle 

Alvar Núñez, fué asistido de fuertes 
contusiones en la región costal iz-
quierda, de pronóstico leve, Luis 
Batista Vega, que habita en la calle 
José Canalejas, 29, en San Fer 
nando.

Manifestó que al transitar por la 
carretera de Arcos, frente al cortijo 
de «El Algarrobillo» conduciendo el 
autocamión matrícula CA-3.555, car 
gado de pacas de paja, se le pusie-
ron por delante varias vacas, y por 
no atropellar a una de éstas dió un 
viraje, volcando el vehículo y resul-
tando con las lesiones de referen-
cia.

Dei suceso dió conocimiento a sus 
jefes el guardia de primera de la sec-
ción municipal nocturna, don Enri 
que Aguilar.

ha Ira VilM'
- HOY -
PROGRAMA DOBLE

Eí escándalo de/ díe

Un programa completo de la Me 
tro con dos películas de éxito bien 
garantizado. La que ocupa el primer 
lugar, una comedia mundana de fina 
espiritualidad; la segunda policiaca 
en amblente periodístico muy a la 
americana.

De una es protagonista Paúl Lu 
cas con dos muchachas preciosas, 
Magge Evans y Helen Wilson; de 
la otra es el héroe Clark Gable con 
la siempre admirada Cristanza Ben- 
net.

Lea siempre el diario AYER

Un receptor de radio de lámpara es caro y no está 
al alcance de todos los ciudadanos, y un servicio 
bueno de radiodifusión poco había de tener de tal, si 
se estableciera a base de que los oyentes hubieran 
de tener una gran capacidad adquisitiva que les per-
mitiera poseer aparatos de esa categoría. Los más 
necesitados, que son los que más precisan de este 
medio de instrucción y de cultura, no podrían utili-
zarlo. Radio Jerez, gracias a sumagaíficainstalación, 
presta un buen servicio a Jerez y a la Patria hacien-
do llegar a los infinitos oyen es de modestos recep-
tores de galena sus emisiones, y en ellas la más rá-
pida información de la guerra de España contra el 

comunismo.

Un importante decreto del 
Generalísimo

Se anula el concierto económico de las pro-
vincias Vascongadas a excepción de Alava

Cómo procBlBu los crimioa'ss rojos del 
Hornillo ejército p’pu’ar

Unos hechos, comprobados, que no dejan lugar 
a dudas

S. E. el Jefe del Estado ha firma-
do en Burgos el siguiente e impor 
tante decreto:

El sistema concertado en materia 
económica, vigente en las provincias 
vascongadas, entraña un notorio 
privilegio con relación al resto del 
territorio nacional sujeto al régimen 
común, no sólo por la altísima auto 
nomia que gozan en este respecto las 
Diputaciones en dichas provincias, 
sino por el menor sacrificio de los 
contribuyentes en ellas al levanta-
miento de las cargas públicas, más 
sensible cuanto que de antiguo han 
sido manifiestas y frecuentes las eva 
siones de carácter fiscal, realizadas 
al amparo de ese sistema, en perjui-
cio siempre del Estado.

Olvidando los favorecidos por el 
concierto esta prodigalidad que les 
dispensó el Poder Público, se alza-
ron en armas en ulpúzcoa y Vizca-
ya contra el movimiento nacional 
iniciado el 17 de julio, correspon-
diendo así, con la traición a aquella 
generosidad española, sin que el 
constante requerimiento realizado 
en nombre de España, les hiciera 
desistir de su actitud.

No es pues admisible que subsista 
ese privilegio sin agravio para la Es-
paña nacional, que con entusiasmo 
y sacrificio sin límite cooperó desde 
su principio a! triunfo del Ejército y 
sin mengua también de aquellas nor-
mas de elemental y obligada justicia 
en que se encierra el nuevo Estado, 
circunstancias que obligan a poner 
término a un sistema que tiene como 
base producir daños al país.

Las mismas consideraciones impo-
nen que el sistema vigente en la ac-
tualidad en la provincia de Alava, 
continúe subsistiendo, porque ella 
no ha participado en la rebelión y 
ofreció por el contrario aportaciones 
valiosísimas a la causa nacional, 
que no pueden ni deben ser olvida 
das en estos momentos.

Finalmente, interesa hacer cons-
tar que ai promulgarse esta disposi-
ción, se tiene muy presente que tan-
to en Guipúzcoa como en Vizcaya, 
existen españoles de evidente patrio 
tismo, que tanto aquí como allí sin-

tieron con satisfacción la causa de 
España.

Por todo lo expuesto dispongo:
Artículo primero. Desde el dia 

primero de Julio próximo la gestión 
y liquidación de todas las contribu-
ciones de rentas e impuestos- y ex-
traordinarios del Estado la realiza-
rán las provincias de Guipúzcoa y 
Vizcaya con arreglo al régimen co-
mún vigente y en la forma que esta 
blecen las disposiciones de la Ha-
cienda Pública, que constituye las 
órdenes generales de la administra-
ción nacional.

Queda por tanto, sin efecto en 
aquellas provincias desde la citada 
fecha, el régimen concertado con sus 
diputaciones, que en materia econó-
mica rige en la actualidad.

Articulo segundo. Los servicios 
de carácter general, que efectuaban 
las citadas diputaciones en lugar del 
Estado, se costearán por éste, de 
igual manera que viene haciéndose 
en él resto del territorio español con-
junto con el régimen ordinario.

Artículo tercero. Las diputacio-
nes provinciales de Guipúzcoa y Viz-
caya, serán atendidas con los recur-
sos de este carácter, que la legisla-
ción común reserva a las diputacio 
nes en general.

Articulo cuarto. El concierto eco-
nómico aprobado por el decreto de 
9 de Julio de 1925, reglamentado por 
el decreto de 24 de : iciembre de 
1926, subsistirá en toda su integri-
dad para la provincia de Alava, con-
tinuando por tanto la Diputación de 
la misma investida de las facultades 
que aquél le otorga.

Articulo quinto Por la untaTéc- 
nica del Estado, se dictarán las íns 
trucciones necesarias para el cumpli-
miento de esta disposición y el pro-
pio organismo fijará de acuerdo con 
las diputaciones citadas, las oportu-
nas normas para facilitar el tránsito 
de un organismo a otro.

Artículo sexto. Quedan deroga-
das todas las disposiciones, cualquie 
ra que sean sus caracteres, que se 
opongan a lo contenido en el pre 
sente decreto-ley.

Dado en urgos a 23 de Junio de 
1937 —b: an.isco braveo.

Salamanca. De cómo proceden 
ios criminales rojos enrolados en el 
llamado ejército popular, se tiene 
un ejemplo con el vandálico hecho 
que presenciaron elementos de nues-
tras fuerzas el dia 17 de Mayo últi-
mo, en el frente situado en las pro-
ximidades de la fábrica de Poveda.

A las diez de la mañana de dicho 
dia se vió desde nuestras posiciones 
la llegada a una arboleda próxima a 
dicha fábrica de un camión y tres 
coches ligeros procedentes sin duda 
de Madrid, percibiéndose perfecta-
mente bajar del camión a varios in-
dividuos que se dirigieron a un re 
fugio o chavola, invisible desde 
nuestras lineas.

A los pocos momentos salía de 
este refugio un hombre envuelto en 
llamas que corria unos pasos, cala y 
continuaba ardiendo en tierra.

Este hecho se repitió en pocos in 
tervalos de tiempo, dieciseis a die-
ciocho veces.

Extinguidos los fuegos, varios in 
dividuos se acercaban a los restos 
calcinados, no pudiéndose precisar 
si los recogían o no, seguidamente.

Estos mismos individuos 
ban en los coches y partían 
rección a Madrid.

El resumen comprobado

monía- 
con di-

de este

EN SANTIAGO

Quinario de la Virgen 
del Perpetuo Socorro

—:o: —
Como anunciamos se está cele 

brando en la iglesia parroquial de 
Santiago el solemne quinario que 
anualmente celebra la archicofradía 
de Nuestra Señora del Perpetuo So 
corro en honor de tan milagrosa 
imagen.

Este año ha sido encargado de 
predicar los sermones el R. P. Enri-
que E. Chaubel, misionero redento-
rista, superior de la residencia de 
Santander hasta que fué incautada 
por los rojos marxistas en Agosto 
del pasado año. Orador elocuentísi-
mo, verdadero apóstol especializado 
en misiones el padre Chaubel, des-
arrolló en Madrid y en cuantas resi 
dencias ha pertenecido una labor 
verdaderamente evangélica y social.

Cada tarde es escuchado por ma-
yor concurrencia de fieles que aten-
tamente siguen las interesantes con-
ferencias relacionadas en muchos de 
sus elocuentes párrafos sobre el mo-
mento actual de España.

El domingo 27, festividad de la 
Virgen y último dia de estos cultos 
tendrá lugar un acto conmovedor. 
Los niños y niñas que por deseo de 
sus padres quieran consagrarse a la 
Milagrosa Madre del Perpetuo So-
corro, deberán concurrir a Santiago 
en la hora de las seis de la tarde 
puntualmente.

Ya hace algunos años que esta 
edificante ceremonia se celebra, que 
dando los niños adheridos a la Ila 
mada Corte Angélica de Maria.

De esperar es que la iglesia se 
verá muy concurrida.

Para finalizar los cultos habrá be-
samanos.

El altar de la archicofradía apare-
ce bellamente exornado.

La parte musical a cargo de dis-
tinguidas señoras y señoritas admi 
rabie, habiendo sido muy felicitadas, 
así como su director don Rafael Se-
rrano Calderón, capellán de la igle-
sia de la Merced.

Laboratorio Municipal

Relación de los trabajos termina 
dos en el día de hoy en este Centro

Análisis de orina, 2 muestras; de
sangre, 5; de aceites, 3; de cerveza, 

y de agua de Tempul, 1.
Observación de animales, 7.

1,

Vacunas pract calas
Vacunaciones en el Centro: Vacu-

nados, 10; revacunados, il.
Vacunaciones en la escuela calle 

Clavel: Vacunados, 0; revacunados, 
130.

Vacunaciones en la escuela de San 
Telmo: Vacunados, 0; revacunados, 
25;

Jerez 25 de Junio de 1937. —El Di-
rector, / ¡é bstrede.

En la Iglesia del Carmen

Unión Qatólica de 
Enseñanza Rural

El próximo domingo 27 tendrá lu-
gar en la iglesia de Nuestra Señora 
del Carmen Coronada la solemne 
función que anualmente celebra en 
honor de la Sagrada Familia la 
Unión Católica de Enseñanza Ru 
ral, a las once de la mañana.

Encargado de predicar una confe-
rencia sobre la importante labor que 
realiza la enseñanza rural en el tér 
mino de Jerez lo será el religioso 
carmelita calzado Rvdo. P. Hilarión 
Sánchez, de esta residencia.

El Exorno Ayuntamiento ha sido 
invitado para presidir el interesante 
acto, al que no dudamos concurrirán 
todos los simpatizantes de esta be-
nemérita institución.

mañana

Marietta ia traviesa
Maravillosa opereta de la 

Metro con Jeanette Mac Do 
nald y Nelson Eddy

hecho se puede, pues, presumir asi: 
Primero. Que las victimas de tan 

criminal hazaña fueron conducidas 
de Madrid a este arbolado próximo 
ala Poveda, en un camión al que 
acompañaban otros vehículos en los 
que iban sus verdugos.

Segundo. Que del camión tras-
ladaron a los infortunados a un re-
fugio o chavola, que oculto en el ar-
bolado no se podia divisar desde 
nuestras lineas.

Tercero Que en dicho refugio si 
no simultáneamente, por lo menos 
en muy corto espacio de tiempo en-
tre unos y otros, ¡es prendieron fue-
go, después, sin duda, de haberlos 
rociado con gasolina y que aloca- 
dos salían del mismo, corriendo en-
tre el arbolado en todas direcciones, 
hasta que exhaustos iban a caer, 
continuando aún después de muer-
tos, ardiendo en el suelo.

Y cuarto. Que una vez extingui-
do el fuego en los calcinados cadá-
veres, los verdugos se acercaban a 
sus víctimas, no pudiendo precisar 
si recogían sus restos o no.

Acto seguido los criminales mon 
taron en sus coches, y éstos y el ca-
mión, marcharon con dirección a 
Madrid.

La Junta de Refugiados al
pueblo de Jerez

_____ 3 _____

Una vez más, se acude al noble y generoso pueblo jerezano para pe-
dirle un esfuerzo con el que esta Junta pueda vencer las dificultades que 
ofrece sostener a aquellos de nuestros hermanos que salieron de la zona no 
liberada, huyendo de la miseria y del crimen y llegan a nosotros, a Jerez, 
que por imperativo de conciencia ha de acogerlos con afecto y proporcio-
narles un hogar, respondiendo así a su tradicional hospitalidad e hidalguía.

Los que hemos conservado la vida y lo que es tan preciado como ella, 
la tranquilidad del vivir; que después de nuestro trabajo, llegamos a lo 
nuestro, rico o pobre, pero nuestro, pensemos un momento en la trágica si-
tuación de los que perdieron cuanto poseían y es seguro que haremos gus-
tosos el pequeño sacrificio que se nos pide.

Jerez viene respondiendo con largueza a cuantas suscripciones se han 
iniciado. Las pobres familias de Málaga que estuvieron en nuestra ciudad, 
encontraron amparo y caríño: con emoción inmensa se despidieron de Jerez 
al que recordarán siempre con gratitud Ahora llegan otros. ¡Bienvenidos 
sean! Es preciso que cuando se marchen, lleven de Jerez igual recuerdo que 
aquéllos y bendigan el nombre de nuestro pueblo que supo hacerse cargo 
de su angustia y remediarla en cuanto estuvo de su parte.

Acudamos todos con nuestra aportación, con el pensamiento puesto en 
Dios y en España y de esa forma, al par que rendimos un tributo de nues-
tra adhesión y entusiasmo por la Santa Causa de la Patria, ofreceremos a 
Dios una muestra de gratitud por habernos librado de las torturas y penali-
dades que aquéllos padecieron, por el solo delito de ser y pensar como es 
pañoles.

AI fin expresado y seguros de que la idea ha de merecer el beneplácito 
de todos, de acuerdo con la Junta del Plato Unico, en los recibos de esta 
recaudación se incluirá la exigua cantidad de DIEZ CENTIMOS POR CA-
DA PESETA, de la suma a que asciendan los mismos, destinando los fon-
dos que por este medio se recauden a hacer frente a las atenciones de esta 
junta, que hace presente a todos, por anticipado, el testimonio de su más 
vivo reconocimiento.

Hoy es esperado en ésta el Inspector 
Territorial de Falange Española Tradicio-

nalista y de las J^ns, S ocho Dávila

Hoy, próximamente a la una de la 
tarde, llegará a nuestra ciudad el 
Inspector Territorial de Andalucia 
de Falange EspañolaTradicionalista 
de las J NS, Sancho Dávila.

Su viaje tiene por ob eto efectuar 
visitas oficiales de inspección.

Pasará después al cuartel de la ca-
lle Eguiluz, donde comerá el ranciro 
con los camaradas de servicio.

Bienvenido sea a ésta el destaca-
do jefe de tan alto espiritu esparol.

ECOS DE "AYER"
“Sí©

Han regresado de su viaje a Sala 
manca, nuestros distinguidos amigos 
don Luis de Isasi y González, don 
Juan J. Palomino y Jiménez y don 
Javier Vergara y Gordon.

Ha obtenido el empleo de alférez 
del arma de Infanrería en los cursi-
llos habidos en la Academia de Gra 
nada, el estimado joven don Juan 
Pérez Fernández.

Reciba el nuevo oficial nuestra 
enhorabuena más cumplida.

La encantad ra señorita María 
Pepa Miró y Benítez, ha aprobado 
con gran brillantez en nuestro Insti 
tuto Nacional de Segunda Enseñan-
za, el tercer año del Bachillerato.

Nuestra felicitación a la aventaja

da alumna, a sus padres, nuestros 
estimados convecinos los señores de 
Miró Camacho (don 'osé) y a sus 
profesoras las Rvdas Madres de la 
Compañía de Maria.

Con sus hijos don Manuel y don 
Antonio pasa unos dias en Sevilla, 
nuestro buen amigo don José Arcila 
López.

En la parroquia de San Pedro se 
celebró a ias nueve de la mañana de 
ayer, solemne misa de Réquiem y 
Responso, por el alma de la que fué 
distinguida señora doña Lucía Dio-
nis León (q. s. g. g J esposa de nues 
tro querido amigo y companero en 
oaquín Moguer Fernández, antiguo 

empleado de los escritorios ae los



2 a^er Stbado 26 de Junio de 1937
sábado 26 de ]

^

señores González Byass y Compa 
ñía, en ocasión de cumplirse un mes 
de su sentido fallecimiento.

A tan piadoso acto asistieron nu 
merosos fieles, figurando entre la 
concurrencia, los compañeros del 
viudo en dicha casa exportadora.

Ante el altar mayor se alzaba se-
vero catafalco, oficiando la misa el 
presbítero don José Benítez Gron-
dona, ministrado por los presbíteros 
don osé Mier Terán y don Manuel 
Robles.

Terminada la misa, los presentes 
desfilaron ante el duelo, que lo cons-
tituían el cura ecónomo de dicha pa-
rroquia, don Anselmo Andrades; el 
viudo, don ’oaqnín M guer Fernán-
dez; padre, don Alfredo Blandón 
Losada; hermano político, don Ma-
nuel Moguer Fernández y don Ma 
nuel M. González Gordon.

Elevamos nuestras preces al Altí-
simo por el alma de la finada y reír 
teramos nuestro pésame a todos los 
familiares.

A las cinco de la tarde de ayer fué 
conducido a su iltima morada el ca-
dáver del señor don José Fernández 
Jiménez, figura destacada en el cuer-
po medico local.

Sus compañeros y los amigos de 
la distinguida familia formaron en el 
duelo, rindiendo el tributo de cariño 
al que durante tantos años ejerció 
la profesión y supo captarse el res-
peto y la consideración de cuantas 
personas le trataron.

Recogió el cadáver el clero de la 
iglesia filial de San Dionisio, yendo 
ce preste el coadjutor de la misma 
don Enrique Morento y Sánchez Ba-
rahona, y fué depositado en el co 
che fúnebre, lievándole a hombros 
su hijo don Miguel Angel Fernández 
Azpitarte; su sobrino, don Manuel 
Fernández Galon, don Miguel Du 
rán y don Lorenzo Gutiérrez.

Una hermosa corona de flores na 
turales dedicada por las monjitas de 
Santa Maria de Gracia, fue coloca-
da sobre el féretro.

De éste pendían las cintas, que 
eran recogidas por el abogado del 
Ilustre Colegió, don Fernando Las-
saletta y Terry; profesor medico, 
don Eduardo Ruiz de Velasco; far-
macéutico, don Manuel Luque Das-
tis y practicante de Medicina don 
José Pérez Granados.

El duelo lo presidian los hijos dei 
finado don Jos» y don Viguel An-
gel Fernández Azpitarte el alcalde, 
d >n Juan . del Junco y Reyes; los 
reverendos padres, fray Andrés de 
Jesús Leal y fray Telesforo Aranda; 
el presidente de la junta provincial 
de Médicos titulares, don José Solis 
Estévez; el inspector de Sanidad, 
don Salvador Dastis; el decano del 
Ilustre Colegio de Procuradores, don 
Antonio Benitez López; secretario 
accidental del Ayuntamiento, don 
Modesto Marín; don Manuel Fer-
nández Galon, don Juan Carlos Du-
rán Viañas; el mayordomo segundo 
de la Hermandad del Rosario de los 
Montañeses, don Fernando Gutié-
rrez Terán y don Arturo López, que 
ostentaba la representación de la ca 
sa «Pedro Domocq y Compañía».

Renovamos a la respetable viuda, 
doña María de los Angeles Azpitar-
te y Luqué, hijos y demás distinguí 
da familia la expresión de nuestro 
sentimiento.

En el Puerto de Santa Maria se 
encuentra enfermo de cuidado, un 
pequeño hijo de los distinguidos se

ñores de Martínez y Garcia de Val 
deavellano (don Francisco Javier).

Con dicho motivo ha llegado a la 
citada población vecina, su señor 
padre.

Celebraremos la pronta curación 
del enfermito.

Ha causado muy buen efecto en la 
opinión el telegrama que don Alfon 
so XIII ha dirigido al Jefe del Esta-
do español felicitándole por el éxito 
conseguido en la toma de Bilbao.

En los exámenes recientemente 
celebrados en nuestro Instituto Na-
cional de Segunda Enseñanza, ha 
obtenido matrículas de honor en to 
das las asignaturas del segundo año 
del Bachillerato, el estudioso joven 
Rafael Caballero Bonaid, alumno del 
Colegio de San uan Bautista.

Enviamos nuestra enhorabuena a 
tan aventajado alumno, así como a 
su profesor, y en especial a sus pa-
dres los señores de Caballero Ra 
mentol (don Plácido), estimados con 
vecinos nuestros.

Q c/egio de 8án Ignacio

Las clases de repaso para los exáme-
nes de S ptiembre darán comienzo en 
este centro, Gibraleón 4 (a tos de la 
Cooperativa Jerezana), el próximo día 
primero de Julio 

FEYd Tda
Se ha extraviado una perrita foste- 

rrier de pelo duro, de pelo blanco con 
manchas negras que atiende por el 
nombre de «Maqueda».

Se gratificará a la persona que la en-
tregue en la Plaza Rafael Rivero n ° 1. 
SLIMIS! 

Segadora- Atadora DEERING 
de cinco pies, seminueva. 

Razón: Agencia Diez Hidalgo,
Tornería, 1.

Se alquila 
piso bajo, espacioso, independiente e 
higiénico, en Marques de Casa Arizón - 
número 47.

En el mismo número se alquila acce-
soria, con dependí ocias

Para verlos, en la misma casa, prin-
cipal izquierda, de diez a doce

El decreto del Gerterd&mo declarando 
suprimido el concierto económico con 

les Vascongadas
Espontáneas y fervorosas manifestaciones dé 

adhesión al Caudillo
Salamanca.- Al dar las «radios» 

lectura de! decreto del Generalísimo 
por el cual se declara suprimido el 
concierto económico vigente con las 
provincias de Guipúzcoa y V zcaya, 
el público que escuchaba en los dis 
tintos publos y ciudades de España 
prorrumpió en aplausos y vivas al 
Generalísimo, llegando en algunos 
sitios a formarse espontáneas y fer-
vorosas manifestaciones de adhesión 
al Caudillo

Esta es la mejor demostración del 
acierto con que ha sido convenido 
el decreto que ha satisfecho a la Es 
paña liberada, decreto que no se ha 
dado con afán de perjudicar a dichas 
regiones ni por oposición doctrinal 
a lo que significaban dichos prívile 
gios, por cuanto que se salvan y res-

petan los que tienen concedidos Ala. 
va y Navarra, sino como sanción a 
una rebeldía contumaz, alentada en 
sus orígenes y sostenida después en 
buena parte por la fuerza que se de. 
rivaba de aquel régimen de excep. 
ción, por el que se ensoberbecieron 
y del que abusaron quienes llegaron 
en su locura a pretender escindir ES. 
paña.

Los buenos patriotas de Culpúz. 
coa y Vizcaya, que sen muchos, sa-
ben que esta medida no está dictada 
por espíritu vengativo ni por rencor 
persecutorio, que no cabe en quien 
está dirigiendo la guerra en la Espa, 
ña nacional con las máximas gene-
rosidades y el más alto sentido de 
justicia,

Unión Radio de Valencia dice que la victoria es
Jefatura de F. E. T. 

y de las Joni
AVISO

Enterado en esta Jefatura que por 
el Servicio Provincial de Reforma 
Agraria se anuncia una plaza de me 
canografía eventual con un haber de 
3.000 pesetas anuales, a fin de dar 
facilidades a cuantos camaradas 
quieran concursarla, se pone en su 
conocimiento por el presente aviso, 
que en esta Jefatura Local se les in 
formará de cuantos datos fueran pre-
cisos y se les auxiliará en la redac-
ción y presentación de las instan 
Cias.

EL JEFE LOCAL.

El Cuerpo de Asalo regale una 
placa al general Varela

de ellos, aunque diga lo contrario su retaguardia

Cád z. - El Cuerpo de Seguridad y 
Asalto regala al dos veces laureado 
general Varela, al cumplirse el año 
de la iniciación del glorioso movi 
miento nacional, una artística placa

Es de plata, grabada, tiene las dos 
laureadas de San Fernando, los cm 
blemas del Arma de Infantería y del 
Cuerpo de Asalto, el escudo de Es-
paña y la inscripción siguiente:

«El Cuerpo de Seguridad y Asalto, 
de Cádiz, al heroico general exce-
lentísimo señor don osé Enrique 
Varela, como testimonio de leal gra 
titud y carino, 18 de Julio de 1937.»

La magnifica placa, que no será 
enviada al general Varela hasta esa 
fecha, será expuesta en el escapara 
te de un céntrico establecimiento de 
la capital. Está depositada en un es 
tuche, forrado de seda blanca, con 
lazos bicolores.

Al enviar nuestra felicitación al 
Cuerpo de Seguridad y Asalto por 
este valiosísimo presente al querido 
y respetado general, la hacemos ex-
tensiva al capitán del Cuerpo, don 
Enrique Guiral González, por su in 
terés en lle ar a la rea ización esta

Salamanca.—La Unión Radio de 
Valencia ha hecho un llamamiento 
oficial a la retaguardia roja, que ter 
minaba con estas palabras: «Cama- 
rada, no desmayes; la victoria es 
nuestra, aunque se diga en nuestra 
retaguardia que es del enemigo».

En la misma emisión se amenaza 
a los que hablan pe pactos: «Los que 
se dedican por la retaguardia a pe-
dir un pacto, ya sea en talleres, fá-
bricas o bien en p blico, son enemi-
gos de la causa del pueblo, y, por 
tanto, enemigos de los intereses de

idea.

i femar - Plaja
RESTAURANT

Servicios a la carta y por cubiertos 

Especialidad en almuerzos y cerní 
das a la marinera

ABONOS A FAM LIAS 
HABITACIONES VENTILADAS 

Dirección: Manuel Lagares 
TELEFONO 183 

SANLÚCAR DE B RRAMEDA 

pIFk 1) 1 H 
La de un re'oj de pulsera para seño-

ra, que se extravió en los jardines de 
Tempul.

Se graticará a la persona que lo en-
tregue en la calle Angel Mayo, 33.

La taíi teta
—:o:—

Lostres turnos de esta antigua y 
piadosa asociación eucarística cele-
bran, en la noche del Sábado a la 
del Domingo, la vigilia reglamenta 
ria en la capilla de Nuestra Señora 
de los Remedios, con sujeción al ho-
rario y ceremonial acostumbrado.

El santo sacrificio de la misa ten-
drá lugar a las cuatro de la mañana 
del Domingo.

Vigilia y misa serán aplicadas en 
sufragio dél alma del adorador, re-
cientemente fallecido, don Quintín 
del Diego (q. s. g. g).

Trágico suceso en la carretera de Arces

Uii lililí antelato por mi cnito

© u cgy? PEL CSMF°
1 oposito: San Kan de Dios, 1 sag asta  - Teléfono 2315
t SFPVICIO A DOMICILIO

"HISPA NI A”
Compañía General de Seguros

Dirección provisional para la zona 
liberada por nuestro Glorioso Ejército; 

CAMINA NÚM. 10 - SEVILLA
Opera en el ramo de

ACCIDENTES INDI VIUDALES
Accidentes del Trabajo (Colectivo-Ley)

RESPONSABILIDAD CIVIL DE VEHICULOS
Agenie General:

JOSE TOCON AYALA
SAN MIGUEL NUMER017 - JEREZ - TELEFONO 1263

--:o:-
Los niños ya seleccionados que 

han de constituir la Colonia Escolar 
Jerezana deberán presentarse hoy a 
las tres de la tarde en el Ayunta 
miento al objeto de recoger los en-
seres de playa

Las niñas quedan citadas el próxi-
mo lunes a la misma hora y con 
idéntico fin.

Relación de vacunados 
y revacunados

En el Hospital de Santa Isabel
Dia 22 de Junio, 79.
Dia 23, 21.

En Ja Casa de Seco ro
Dia 23 de Junio, 117.
Dia 24, 98.

tapaín ti Mt —o—
El inspector de Sanidad estuvo 

girando visita a diez fincas e impuso 
tres multas a otros tantos propieta-
rios por carecer de la correspondien-
te cédula de habitabilidad.

“Gafes 
J4 arcano

Esta Casa participa a su distinguida 
clientela que ha recibido

En la carretera de Arcos de la 
Frontera, a cinco kilómetros de esta 
ciudad, ocurrió en la tarde de ayer 
un trágico suceso, dei que fué victi 
ma el nro de seis años José Beltrán 
Gómez, que habitaba con sus pa-
dres Juan Beltrán Barranco y Anto-
nia Gómez Ortega, en la casa nú-
mero 47 de la colonia agrícola de 
Caulina.

Según los informes que hemos ob-
tenido en torno a este suceso, el pe-
queñito, en unión de otros herma 
nos también de corta edad, al divi 
sar a su madre que regresaba de Je-
rez, salió a su encuentro, y al desem-
bocar en la carretera, fué alcanzado 
por el camión matricula GA-4 976, 
propiedad de don Juan Sánchez 
Cap, vecino de calle San Sebastián, 
47, en Ubilque y conducido por José 
Moreno Utrera, de 37 años, que ha-
bita en Utrera.

El pequeño fué traído a la Gasa 
de Socorro de la calle Aivar Núñez, 
en la que ingresó cadáver.

Presentaba una herida contusa y 
contusiones y erosiones en las regio-
nes frontal y en la parietal, mento

niana y malar Izquierdas; y contu-
siones y erosiones en la región dor 
so lumbar y en ambas rodillas.

Se encontraban de guardia en di-
cho establecimiento el médico direc-
tor del mismo don Manuel Puerto 
Calderón y el practicante don José 
María Galera Gil.

Avisado el Juzgado de guardia, 
presentóse en la Casa de Socorro el 
juez municipal en funciones de Ins 
trucción, don Félix Aranda y Fer-
nández Caballero, en unión del ofi 
cial habilitado don José Maria Va-
lle, llevando a cabo ias diligenc'as 
propias del caso.

El chófer José Moreno Arenas, 
ingresó en la Cárcel, a la que fué 
conducido por el guardia mnnicipal 
Diego Pacheco.

El cadáver quedó depositado en 
la enfermería del expresado centro, 
trasladándose horas después al de-
pósito anatómico del cementerio pa 
ra la práctica de la autopsia

Los familiares del pequeñito se 
personaron en la Casa de Socorro, 
desarrollándose las tristísimas esce. 
nas que son de suponer.

Oficial de vigilancia: Capitán don 
Francisco Díaz Navarro.

Imaginaria: Capitán don Antonio 
Montilla Rivero.

Suboficial de guardia (día): Don 
Manuel Ibáñez Navarro.

Imaginaria (dia): Suboficial don 
Francisco Piniella.

Sargento de guardia (noche): Don 
Luis Barragán Domínguez.

Imaginaria Sargento (noche): Don 
Isidro Badillo Sierra.

Primer turno: primer grupo.
Segundo turno: tercer grupo.
Tercer turno: séptimo grupo.
El c maidmt jefe de M. N.

¿Necesita U'd. nn servicio 
de AUTOMÓVIL econó 
nrco o de siete plazas? 
Pues marque el ^^O^ 
teléfono número /

Informarán en General Franco, 46 
Parada: en la rotonda de dicha 

calle
SERVICIO PEBMANOT!

la nación. Aquellos que sean sor-
prendidos hablando de pacto serán 
castigados con la pena minima de 
seis años de reclusión y con pena de 
muerte los que, siendo funcionarios 
del Estado o dependiendo de alguna 
de sus dependencias se dediquena 
fomentar la idea de pactar con los 
facciosos».

Tendrán pena de muerte los que 
ostentando un cargo p blico no cum-
plan con su deber en este sentido o 
no se porten como corresponde a su 
cargo.

fall SEeho
t noche dejó de existir la preciosa 

niña de ocho meses, variquita Gó-
mez Mori, hija de nuestro estimado 
convecino el encargado del Labo 
ratorio Fiallo

! eciban nuestro más sentido pé-
same sus atribulados padres y demás 
familia doliente.

MANTEQUILLA FRESCA

Francos, 4 y Latorre, 8 y 6

Le? siempre el diario A YES.

V NOS DE MESA

CORRALES
TINTOS Y BLANCOS

PRIF TA , 9 .
Servicio a dom cilo - Teléfono 1416

Cartelera
Teatro Villamar!®

Desde las se‘e , mediar
‘‘La edad indiscieti“ y “El escíndalo 

del día"
Frigiss: Butaca, 1“ 0; Para niñas, 

0'50: Asiente platea, 0‘60 Delantera. 
0 80 Anfiteatro Si* 1 s ’s IP °'45 De 
la lí a la 23, 0’3 : Tertulia, 0'30

MACHARNUDO FINO INOCENTE
/1. R. Valdespino y Hermano

Falange Española Tra- 
dicionalisia de las JONS 

—:o:—
Cuartel calle Eguiluz núm. 6.

Orden del día 25 de Junio de 
1937.

Articulo unico.—El próximo do 
mingo, después de la Santa Misa, se 
pasará revista de policía y uniformi-
dad a todos los camaradas, siendo 
la asistencia obligatoria. Los que 
faltaren sin justificación serán debi-
damente sancionados.

Servicio para el dia 26
Jefe de dia: José A. Sánchez Es-

teve.
Imaginaria: Juan L. Garcia Pe-

layo.
Dia: 2.a Falange.—Completa.
Dia: Una Escuadra del S. E. U.
Noche: 1.a Falange. — Completa.

Cuartel de Flechas
Orden para el dia 26 de Junió.
A las seis en punto de la tarde se 

encontrarán en este cuartel todos 
los cadetes y la primera y segunda 
Centuria de Flechas completas de 
mandos y Enlaces. Asi mismo y pa-
ra igual hora se cita a la Sección 
Ciclista, Comunicaciones, Botiquín 
y Banda y Escuadra de Gastadores, 
ruego a todos la mayor puntualidad.

EL EFE De V¡LICIAS.
¡Arriba España!

Cuartel de la calle José Antonio 
Primo de Rivera, 44

Orden para el dia 26 de Junio de 
1937.

AGENTE EN JEREZ: CARLOS ZARZUELA RODRIGUEZ 
Calle Beato Juan Grande, 6. "■■■■"?•.~-«—».-^..t ..n.,.„r.-^=ss;

Grao Murant fe Maouel Espinosa
| INSTALADO EN EL MEJOR SITIO DÉ JEREZ ♦

Plaza dei Arenal, 8*9 Teléfono /52'

1 Miedos a la fiada j comito 1
Los jueves y domingos, MEKUBO A LA ANDALUZA

SERVICIOS ESMERADOS Y ECONOMICOS

PRuBAD Y OS OONVRÑOEBÉTgSRigeninswetfos^^

la chala di

La aclil 
resa al 
graciór 
rojos si

Buenas noches, señ 
Continúa siendo la 

pitante en el mundo e: 
¿a del Comité del G 
dres por Alemania e 1 

Los rojos se refriej 
pensando en una gue 
la que ponen sus es¡ 
¡as pudiesen poner ei 
templo que derribó Sí 

para los marxistas 
mino que les queda 
como el pescador d< 
pretenden la arriada.! 
pardeo al «Deustchl 
intento de torpedean: 
zip» y ahora, mientra 
Berlín asegura que n: 
mer sobre el quebrai 
paz por Alemania, lo 
gleses al servicio di 
comunismo en Espi 
próximo bombardeo 
la escuadra alemana.

utros dicen que h< 
do en la zona nacion 
tingentes de extrani 
mente italianos.

Hay quien lo nii 
quien diga que aunq 
están preparados < 
15.660 homores listo: 
al mando, nada me 
generales.

Sigue citando, el 
informaciones de la) 
racomo el «Editoris 
«New York Times», 
lanza la posibilidad 
aprovechando de la 
Rusia, intente apod 
coeslovaquia y Ucrt 
democracia (?).

Por último lambió 
Italia, el Japón, Ale 
es el bloque más f 
puede piesentar a ii

Ni Alemania, ni 11 
guerra y Francia, ir 
no pueden quererla.

Niega el general 
de fuerzas italianas, 
España hay gran i 
lumarios italianos, 
antes de ponerse en 
de No Intervención

Es estúpido que 
rojos desean la exp¡ 
luntarios extranjeic 

Ellos tienen un 
superior a los que i 
tras filas, que como 
be los admitimos 
trar en su zona i 
milicianos rojos de 
de Europa y el mi 
cuesta que a ellos i 
boles, extendiéndoi 
turaleza como hijo

Pero en fin, se 
voluntarios, nosot 
guerra

Ya las sienes de 
seguramentente el 
ñón y quizá en si 
cuello de cerdoelai

Lo dicho, que ve 
dito por los pies y 
y sujetas sus pare 
igual que ha^ian 
pobres mujeres y 
tos pueblos de An

A última hora ñ 
ce ser que Alema 
nesa sus barcos 
Mediterráneo par, 
sus bases.

Esta nueva prue 
Alemania ha caie 
medios diplomátk 
contrario los rojo 
esperanzas de pe 
ternacional.

Es como ya he c 
ellos se acuerdan 
cuando truena.

El  Jefe  de  Mili ci as .
¡Arriba España!

♦ * * Fábrica de Losetas de Cemento

SALON MADRID :-: Peluquería de Señoras

PERMANENTE DE RICITOS (GARANTIZADA), SIN PELIGRO NI MOL ESTIAS 
PERMANENTES TODOS LOS SISTEMAS- TINTES Y DECOLORACION ES 

CASA UNICA; CABALLEROS, 17 ^ TELEFONO 2271 ^ JEREZ

I^zz: y Piedra Artificial -~' -
Artículos sanitarios — Bañeras — lavabos — Bidets — Inodoros — Calentadores — Duchas — Accesorio 
Azulejos de todas clases — Zócalos de dibujos — Alicatados de azulejos finos para cuartos de baño — Material®5 

construcción Instalaciones de calefacción IDEAL CLASSIC — Proyectos y presupuestos gratis
-—————— Concesionario de ÜRAUITA, S. ñ. ----- -———------ -—: 

Exposición y Oficina: Plaza Primo de Rivera, 1. Teléfono 1251 
Fábrica y Oficinas: Calle Sor Eulalia, 40, 45 y 47. Teléfono 1274

GRANDES
Ondulé 
Lavade 
Corte < 
Servici

Ondulac

Jerez de la rontef^
Tinte las i

ZZZZ P1



) de 1937
jabado 26 de Junio de 1937

clarendo 

ico COS
1) chata dal Ercina. Si. Senera! D. Gonzalo Queipo de Llano

y
Mrái Eli ton a la iitqrMi íil íii!

íciones de
La actitud de Alemania e Halia inte

El comunicado oficial del Ouadel 
General del Generalísimo

concedidos Ala. 
como sanción a 
iaz, alentada en 
nida después en 
Tuerza que se de. 
gimen de excep. 
ensoberbecieron 
quienes llegaron 
ider escindir Es.

)tas de Cuipúz. 
sen muchos, sa-
no está dictada 
vo ni por rencor 
) cabe en quien 
icrra en la Espa. 
5 máximas gene- 
alto sentido de

victoria es 
etaguardia
■ que sean sor- 
de pacto serán 

pena minima de 
>n y con pena de 
do funcionarios 
iiendo de alguna 
s se dediquen a 
pactar con los

: muerte los que 
• p blico no cum- 
n este sentido o 
orresponde a su

xistir la preciosa 
, Variquita Có- 
uestro estimado 
gado del Labo

más sentido pé- 
5 padres y demás

EMESA

BLANCOS
1,9.
»- Teléfono 1416

lera
o Villas-arte
i?di3;
“ y “El escándalo 
a“
Pr0; Para niñ**> 

, 0‘60 Delantera. 
I sis jo 0'45 De 
rfulia, 0'30.

CENTE
nan©
O DRIGUEZ

Espinosa
JEREZ ♦

) /52^

LBZJ
COMICOS

fiiosanterio^'

is - Acceso^ 
— Materia165 
gratis

1251
i 1274

rasa al mundo, y en la posible coníla
oración europea estriban los dirigentes

rojos su única esperanza de salvación

de Bilbao
Los datos que se daban en un cartel de propa-

ganda recogido en dicha capital

Buenas noches, señores: ।
Continúa siendo la cuestión pal-

pitante en el mundo entero la retira-
da del Comité del Gontrol de Lon-
dres por Alemania e Talia.

Los rojos se refriegan las manos 
pensando en una guerra europea en 
la que ponen sus esperanzas como 
¡as pudiesen poner en las ruinas del 
templo que derribó Sansón

para los marxistas es el único ca-
mino que les queda y así pensando 
como el pescador de rio revuelto, 
pretenden ia arriada. Primeroel bom-
bardeo al «Deustchland», luego el 
intento de torpedeamiento al «Leig 
zip» y ahora, mientras la prensa de 
Berlín asegura que nada hay que te-
mer sobre el quebrantamiento de la 
paz por Alemania, los periódicos in-
gleses al servicio de los rojos o del 
comunismo en España afirman el 
próximo bombardeo a Valencia por
la escuadra alemana.

utros dicen que han desembarca-
do en la zona nacional grandes con-
tingentes de extranjeros, principal-
mente italianos.

Hay quien lo niega y no falta 
quien diga que aunque no sea cierto 
están preparados en Italia unos 
15.660 homores listos para embarcar 
al mando, nada menos, que de sus 
generales.

Sigue citando, el general, otras 
informaciones de la prensa extranje-
ra como el «Editorial Chicago» y el 
«New York Times», en las que se 
lanza la posibilidad de que Hitler, 
aprovechando de la debilidad ^?) de 
Rusia, intente apoderarse de Che-
coeslovaquia y Ucrania, modelos de 
democracia (?).

Por último también se afirma que 
Italia, el Japón, Alemania y España 
es el bloque más fuerte que se le 
puede presentar a Inglaterra.

Ni Alemania, ni Italia quieren otra 
i guerra y Francia, Inglaterra y Rusia 

no pueden quererla.
Niega el general los desembarcos 

de fuerzas italianas, pues si bien en 
España hay gran cantidad de vo-
luntarios italianos, éstos llegaron 
antes de ponerse en vigor el control 
de No Intervención.

Es estúpido que se crea que los 
rojos desean la expulsión de los vo-
luntarios extranjeros.

Ellos tienen una cantidad muy 
superior a los que militan en nues-
tras filas, que como toda Europa sa 
be los admitimos después ue en 
trar en su zona miles y miles de 
milicianos rojos de todos los países 
de Europa y el mismo trabajo nos 
cuesta que a ellos el hacerlos espa 
ñoles, extendiéndoles cartas de na-
turaleza como hijos de España.

Pero en fin, se marchen o no los 
voluntarios, nosotros ganaremos la 
guerra

Ya las sienes de don Inda sentirán 
seguramentente el escalofrío del ca-
ñón y quizá en sueños sienta en su 
cuello de cerdo el arañazo del cordel.

Lo dicho, que veo a Prieto colga- 
dito por los pies y el vientre abierto 
y sujetas sus paredes por un palito, 
igual que hadan los rojos con las 
pobres mujeres y los niños en tan-

Así mui pronto han olvidado las 
Ugrimitas de Almería que hicieron 
cantar a p:ecio de oro por toda la 
prensa díl mundo pintando de tra 
gedia e injusticia lo que no era má- 
que un simple acto de represalia as 

, criminal bombardeo del «Deuste 
hland» que tantas victimas ocasionó.

Ahora temen la contestación al 
nuevo intento de agresión y se echan 
a llorar como plañideros y les secun 
dan naciones que han empleado igua 
les procedimientos que Alemania y 
por mucho menos motivo, por sim-
ple insulto de las autoridades de Ve 
racruz a unos marineros.

y es que como siempre ven la pa 
ja en el ojo ajenoy no ven la viga 
en el propio. Ahora con cubrir las 
cosas con la máscara del humanita-
rismo se arregla todo. ¡Y así va el 
mundo!

Da cuenta el general, a continua 
ción, del parte oficial del Departa-
mento de Defensa de los rojos. Hoy 
se pueden apuntar un éxito relativo, 
ya que un «Junker» nuestro, pilota 
do por un aviador recién salido de 
la escuela, se perdió y fué a aterri 
zar en la zona roja. Quién sabe si le 
hubieran salido al paso los aviones 
rojos los que hubiera derribado.

Pero en fin, lamentándolo por el 
oficial, es caso,ya que es insólito,de 
felicitar a los pobres rojos que nun

guida Dentro de 24 horas funciona-
rá el teléfono y ya hay agua, luz, 
gas, etc., etc Víveres no faltan y 
ya los barcos han entrado por la ría, 
abasteciendo de todos los elementos 
para la vida.

No quiero terminar sin decir dos 
noticias importantes. La primera es 
esta: S. B. el Papa ha autorizado al 
Cardenal Primado de España para 
que se dirija a iodos los católicos del 
mundo pidiendo fondos para una 
colecta que se destina a la reedifica 
ción de las iglesias quemadas y des-
truidas por los rojo» españoles.

¿Qué dirá ahora el Bigardo? A lo 
mejor dice que el Papa está equivo 
cadó.

La otra noticia se refiere al frente 
de Peñarroya y tal vez desde allí me 
estén escuchando. Pues bien; dice 
Radio Colonial que los rojos nos 
han tomado Granja de Torre Her 
mosa y el Castillo de Agrandallana.

¡ Asi se escribe la historia!
Hasta las fuerzas, que se encon-

traban descansando en esas posicio-
nes, se han marchado en busca de 
las lineas de fuego, muy distantes a 
esos pueblos.

Dice después don Gonzalo los si 
. guientes camelitos: Se ha pasado 

un joven del Requeté M. y «Pitusa, 
¡Viva Valencia!»

j Las operaciones del dia las relata 
i a continuación y nosotros las inser-

Salamanca -«La Voz de Espa-
ña» publica un edtoriai señalando 
el hecho de que la Radio Nacional, 
momentos después de dar la noticia 
de la ocupación de Bilbao, interpre-
tase el himno «Guernikako Arbola».

No sólo en el momento de ganar-
se simpatías en el campo contrario, 
sino cnando ya conseguida la com-
pleta victoria, izado nuestro pabe-
llón en Bilbao, cuando libre de ene-
migos Vizcaya no era necesario 
atraerse a batallones y milicianos.

Luego dice: «El hecho de haberse 
tocado en tan solemene ocasión y 
por Radio el himno, nos ha produci-
do una satisfacción que no hemos 
de ocultar».

Y termina: «Somos vascos, somos
españoles y a la unidad española y 
queremos llevar todo lo nuestro, ab-
solutamente todos: costumbres, can-
tos, danzas, tradiciones, lengua, vie 
jas leyes y el «Guernikáko Arbola».

Todo lo típicamente nuestro; todo 
lo que poseemos de siempre, desde 
mucho antes de que naciera el sepa-
ratismo.

Que el «Guernikáko» suena muy a 
la sombra de la bandera de España

El Ayuntamiento de San Sebas-
tián ha dirigido un telegrama al Ge-
neralísimo expresando la profunda 
gratitud por la intensa emcc ón que 
en los vascos produjo el oir el«Guer 
nikako Arbola», interpretado en Ra-
dio Salamanca.

En un cartel de propaganda que 
fué recogido en Bilbao, entre otros 
papelotes se daban los siguientes da-
tos bajo el titulo de «Valor militar 
Euzkadi»:

Ejército, 100.000 hombres; pro-
ducción anual lingotes, 400.000; to-
neladas exportación mineral hierro, 

I 1.500.000; movimiento puertos, 
- 6.000.000; marina mercante, 600.000;

potencia bancaria, 7.000 000 de pe-
setas.

Esta estadistica lleva el siguiente 
interrogante: «¿Qué haces para im-
pedir que se apoderen de esto y lo 
arrojen contra ti?»

Nuestro teléfono es el 2008

Li acción de nuestro glorioso Ejército

De las cincuenta provincias de España, treinta 
y cuatro se hallan bajo la jurisdicción del ।

Gobierno Nacional

ca pueden celebrar un éxito, ni si-
quiera de esta clase, en la que ellos / tamos en el parte oficial.

La lista de donativos cierra lano han tomado parte
Habla después de Bilbao, cuya 

normalización está ya casi conse.
conferencia del general.

En Ma st Mil loa aitijios jafos talos de 
Falanoe Espilla j lo la Mu Milita 
Interesantes discursos de don Julián Pemartín 

Sanjuán, don Julio Muñoz Aguilar y 
don Sancho Dávila

Salamanca - De once ciudades es 
pañolas, con másdecien mil habitan-
tes, seis, Sevilla, Málaga, Bilbao, 
Zaragoza, Córdoba y Granada se 
hallan bajo el Gobierno del Genera 
lisimo Franco.

De las cincuenta capitales de pro-
vincia que hay en España, treinta y 
cuatro se hallan bajo la jurisdicción 
dil Gobierno ' acional, lo que equi-
vale a las dos terceras par.es del te- 
rrhorio español.

Bajo el Gobierno de Franco están 
también todos lo» protectorados y 
colonias de España en Marruecos, 
Ifni, io de Oro, Islas del Golfo de 
Guinea y territorios continentales 
del Muní.

Desde el comienzo de la guerra 
civil, el Ejército Nacional ha con 
quistado seis capitales de provincia, 
gran número de ciudades de mucha 
importancia, una enorme extensión 
de territorio e infinidad de pueblos, 
mientras que el Ejército rojo no ha 
podido tomar ni una sola capital de 
provincia, ni localidad alguna de im-
portancia.

Estos datos objetivos y escuetos 
que no admiten contradicción posi-
ble y que prueban, no sólo quien es 
vencedor de esta dura contienda, 
sino también quien puede y debe ma

Salamanca.—En el Cuartel del 
Brasil, de Sevilla, se han reunido los 
antiguos jefes locales de Falange 
Española y Comunión Tradiciona-
lista de los pueblos de la provincia.

Habló en primer lugar Julián Pe- 
martin, quien dijo a los reunidos que 
iban a recibir las indicaciones del 
inspector territorial y del inspector 
provincial extraordinario, de los que 
escucharían normas para llevar a 
cabo la obra de integración, que es

¿/vos de la unión de ambas organ- 
zaciones.

tos pueblos de Andalucia.
A última hora de esta tarde, pare-

ce ser que Alemania ha dado órde-
nes a sus barcos que se dirigían al 
Mediterráneo para que regresen a 
sus bases.

Esta nueva prueba de pacifismo de 
Alemania ha caido muy bien en los 
medios diplomáticos de Londres. Al 
contrario los rojos ven perdidas sus 
esperanzas de posible conflicto in-
ternacional.

Es como ya he dicho varias veces, 
ellos se acuerdan de Santa Bárbara 
cuando truena.

la más importante que hay que llevar . 
a cabo en la retaguardia j

La uní Jad moral es la base prime- } 
ra del Imperio; asi será cumplida la 
voluntad sagrada y santa de nuestro 
Baudilio y jefe Nacional, General 
Franco.

A continuación hizo uso de la pa-
labra Julio Muñoz Aguilar, Conseje-
ro Nacional de Prensa y Propagan-
da y antiguo miembro de la Junta 
Carlista de Guerra.

Falanges y Requetés -dijo tienen 
una cita en el destino histórico de 
£ spara, que no es de ahora, sino de 
muchos años atrás, de muchas heroi-
cidades, abnegaciones, sacrificios, 
persecuciones y cárceles.

Recueida aquellos años en los 
cuales en los escaños del Congreso 
estaban ya reunidos para la defensa 
de los idea es, frente a las injusti-
cias y los insultos.

Falanges y Requetés, han tenido 
siempre una unidad de acción.

Termina glosando el lema de Es-
paña Una, urande y Libre, y cita 
textos de Victor Pradera y de osé 
Antonio Primo de Rivera, demostra-

Por último, habló el inspector te 
iritorial Sancho Dávila, quien ex-, 
presó la gran satisfacción que le' 
producía encontrarse entre las ca-
misas azules y las boinas rojas, uni-
das en el seno de Falange Españo-
la Tradicionalista.

r agamos la unidad—-dijo—que se 
rá ganar la victoria de la paz.

Todos los oradores fueron caluro-
samente aplaudidos, destordándose 

1 al final el entusiasmo en vitores y 
canciones patrióticas.

Durante el acto reinó la más cor-
dial y sincera camaradería.

A continuación los reunidos reci-
bieron noimas concretas para reali. 
zar la unión en los distintos pueblos.

PELUQUERIA DE SEÑORAS

GRANDES REBAJAS i-:
Ondulación Marcel o al agua 
Lavado de cabeza. . . . . 
Corte de pelo ...•••

NOTA DE PREOIOS
. . . . 3‘00 Ptas.
. ... 1-50 »
....1*50 »

Servicio completo de corte, lavado y ondulación 5'00 »

Ondulación permanente completa, todo 
incluido, doce pesetas

Tinte las mejores marcas a precios convencionales
NOTA—Queda suprimido el tomar horas.

PÉREZ GALDÓS, 10 TELÉFONO 1947 "

El Comunicado Oficial del Cuartel General del Generalisimo con-
teniendo las noticias recibidas hasta las 20 horas de la mañana de 
hoy consigna lo siguiente:

Ejército del Norte.—Frente de Vizcaya: Continua el victorioso 
avance de nnestras tropas, que han ocupado hoy Solupe, Casas de 
Lezcure, Los Llanos y Piedras de Huechanda, vertientes de Azcoa, 
Gordejuelos, Depósito de Aguas, Caroto, las cotas 563 y 564 y el Pi-
co de Larraguna.

Se han presentado en nuestras lineas setenta y ocho evadidos de 
Bilbao, en el sector de Balmaseda.

A una de nuestras columnas al entrar en Goidezuelo, le presen-
taron más de cien niños y cincuenta ancianos de un asilo, que reci-
bieron a los soldados hincados de rodillas.

Frentes de Asturias y . eón: Tiroteos y cañoneos.
Frentes de Avila y de Madrid: Tiroteos y cañoneos.
Fue rechazado un pequeño intento del enemigo, al que se le cau-

saron tres muertos y numeiosos heridos.
Se presentaron cuarenta y dos milicianos con armamentos.
Ejército del Centro: Tiroteos y cañoneos, sin novedades dignas 

de mención.
Ejército del Sur: Un ataque del enemigo a los sectores de Orgi-

va y Sierra-Lujar ha sido duramente rechazado por nuestras tropas 
que causaron a aquel cuarenta muertos, dejando abandonados en el 
campo cuarenta heridos.

Además nos apoderamos de seis prisioneros, un fusil ametralla-
dora, muchos fusiles, numerssas granadas de mano y gran cantidad 
de municiones.

Salamanca 25 de junio de 1937. - De orden de S. E.-El general 
segundo jefe de Estado ayor, Fran cis co  Mar tín  More no .

Ha sido osopada la ciudad de 
Villalta

Bilbao —Una columna especial 
motorizada, después de haber ani 
quilado a fuertes contingentes ene 
migos, ha ocupado ia población de 
Villalta,capturando a numerosos pri-
sioneros rojos y separatistas vascos.

Siguen pasándose a las filas nacio-
nales muchos milicianos y soldados 
con armamentos.

Unos y otros confirman que en el 
ejército enemigo cunden la mayor 
desmoralización y el más espantoso 
desorden.
Nu-VAmenls ha baj «do el di-

nero francés en la Bolsa 
inglesa

Londres. En la Bolsa el dinero 
francés ha bajado nuevamente.

Este descenso es debido a la falta 
de seguridad del mismo y sin duda, 
al rumor que ha circulado de una 
nueva desvalorización del franco.

Los periódicos ingleses afirman
teiial y espiritualmente, histórica y | que Francia se encuentra en presen 
geográficamente, hablar al mundo i cía de una grave crisis monetaria 
en nombre de España. i Agregan aquéllos que esto sería

Nuestras tropas ocu 
paro» en el sector del 
|Notte varios p#eblo^ 

importantes entre o 
i ellos el de Villalta 1

catastrófico, ya que el Gobierno de 
Francia ha de tener en cuenta que el
equilibrio monetario tiene que res

de aapren*
sa británica en torno a la ac-

Serv.cin Provincial
— DE —

Reforma Agraria
—o—

Se anuncia una plaza de mecanó= 
grafo eventual y temporero, dotada 
con tres mil pesetas de sueldo anual, 
admitiéndose solicitudes ambos se-
xos para examen aptitud hasta fin de 
mes en curso.

El Ingeniero Jefe, Emilio  Gómez  
Aya u .

Se desea
habitación amut blada o sin amueblar. 

Razón: En esta Administración.

Se necesita
piso amueblado.

Ofertas: Plaza Eduardo Dato, 7 y 8, 
segundo.

Compraría bicicleta
en buen uso o papeleta Moníe 

Razón: En esta Administración.

Ayudad al sosten! 
miento de Radie 

Jerez

Paris.—Inte los deseos de rendi-
ción expuestos reiteradamente por 
los habitantes de Santander, los Ila 
mados «Gobiernos ’ de V alencia y 
Barcelona se oponen a ella, expre 
sando que hay que agotar todos los 
recursos antes de llegar a la entrega

Sin embargo, la desmoralización 
es enorme en todo el campo marxis- ■ 
ta de la Montaña y un batallón de I 
nacionalistas vascos que iba a lu [ 
char contra las tropas del General 
Franco se ha entregado a las fuer-
zas nacionales.

A buena hor?, «Mangos 
verdes»

San Sebastián.—La radío france-
sa P. T. T., tan afecta al Frente Po-
pular español, da hoy la noticia de 
que el secretario del ridiculo «Go 
bierno» de Euzkadi queria comuni-
carse con Burgos a la mayor breve-
dad posible y por el medio más rá-
pido.

Agregaba que este deseo del alu 
dido era con el fin de concertar con 
el Gobierno nacional español las 
condiciones de rendición de los “per-
sonajes" que forman aquella entele-
quia de «Gobierno» que ha llevado a 
los pobres vizcaínos a la ruina y al 
hambre.
Ante Io que les espera a ¡os 

1 rojos del Norte de España
I Bayona. - Noticias recibidas en 

esta capital aseguran que el «Go 
bierno» marxista de Valencia, con- 

, vencido hasta la saciedad de la de-
sastrosa situación de sus tropas en 
el Norte de España y de las pésimas 
condiciones en que se encuentra 
Santander para ser abastecido, ha 

' dado las órdenes oportunas ai Co-
mité que actúa en la capital de la

Montaña para que a toda prisa se 
comience la evacuación de la pobla-
ción santanderina.

Las últimas noticias de la si-
tuación en Santander

Bilbao. - Fugitivos llegados de la 
capital de la Montaña confirman que 
la situación de Santander es real-
mente insostenible, espantosa.

Agregan que el terror anarquista . 
se ha adueñado io mismo de la capi-
tal que de los pueblos de la provin-
cia, donde se han cometido infini-
dad de asesinatos por motivos pue 
riles.

La ansiedad de los habitantes es 
enorme, pues esperan, como única 
solución a tantos males, la entrada 
del glorioso Ejército nacional que 
les libere del hambre y de las cala-
midades que ahora sufren.
Ea Bilbao prosigue ci brioso 
avance de nnestras tropas
Bilbao. Las fuerzas nacionales 

han proseguido su ofensiva por tie-
rras cántabras, sin encontrar apenas 
resistencia.

Han cubierto todos los objetivos 
señalados por el alto mando.

Puede afirmarse que frente al em-
puje valeroso de los so dados de ia 
verdadera España, las fuerzas ene-
migas huyen dispersas y desbarata-
das para dar tiempo a las que en 
precipitada fuga se dirigen a Santan-
der a que puedan hacerse fuertes allí.

Pero, no conseguirán sus propó-
sitos, ¡qué duda cabe!

Todas nuestras tropas avanzan 
metódicamente.

Sus acciones se desarrollan en un 
frente de más de diez kilómetros de 
profundidad a lo largo de la carrete-
ra de Bilbao a Santander.

La gloriosa Aviación Nacional 
coopera con la más notoria eficacia 
a ¡a actuación de nuestro invencible 
Ejército, habiendo ametrallado a im-
portantes concentraciones rojas y 
separatistas.

De toros
— :o: -

Entre las corridas de toros anun-
ciadas a beneficio de la suscripción 

Pío acorazado ‘España^ 
resaltamos las siguientes:

Domingo 27 de Junio, 
EN ALGECIRAS

Toros de Murube y Gallardo para 
Manolo Bienvenida, Ortega y Pas-
cual Márquez.

EN SEVILLA (Pañoleta)
Chicuelo y Niño de la Palma, con 

novillos de Villamarta
Domingo 18 de Julio (aniversario 

de la gloriosa reconquista de Es 
paña),

EN SEVILLA
Manolo, Pepe y Antoñito Bienve-' 

nida con reses de una prestigiosa 
ganadería.

LOJ QUE LUCHAN POR L1 PATRII

Una orto enmiásto

titud de AUmania e Italia
1 Londres:- Los periódicos de ia 
1 mañana dedican amplios comenta 

ríos a las futuras actitudes que adop-
1 tarán Alemania e Italia despues de 
* su retirada del Comité internacional 

de No Intervención.
Hablan del movimiento de la es-

cuadra alemana en aguas del Medi-
terráneo español.

Dicen también que el ministro de 
Relaciones Exteriores de S. M. Bri-
tánica convocó a una reunión de di-
plomáticos en la que se trató de la 
continuación de Alemania e Italia 
en dicho organismo internacional, 
hablándose de la conveniencia de 
mantener su comercio en alternar.
Uu viaje a Francia del Sultán 

de Marruecos
París.—El Sultán de Marruecos 

llegará a esta capital, donde se pro-
pone permanecer varios días, el pró 
ximo 10 de Julio.
¿Vero ahara querés «uste-

des» eso?
Paris. <De la Agencia D. N. B.) - 

Los separatistas y rojos vascos quie-
ren capitular Santander, bajo deter-. 
minadas condiciones.

Sania María
■—:o:-

En la orden del Cuerpo de las Mi-
licias Nacionales del Puerto de San-
ta Maria del pasado dia 21, se con-
signa lo siguiente:

«El jefe de la Bandera 11.0 del 
Tercio en oficio de fecha 15 de los 
corrientes me dice lo que sigue:

Tengo mucho gusto en manifes-
tarie la excelente conducta y espiri- 
tu demostrado por la fuerza de Vo-
luntarios del Puerto de Santa Maria, 
afectos a mis órdenes, significándole ■ 
que en la reiación de distinguidos por 
la operación de guerra efectuada el 
pasado dia 7, he citado al teniente 
don Luis Montero; sargento, Esté- 
ban Pau.lada; cabos, Vicente Relies 
y Antonio Criado Remero y voiun 
tarios Eduardo Moreno, Pedro Ló-
pez, Eduardo Regueia y Antonio 
Carmona Herrera.

Lo que le comunico para satisfac-
ción de la Unidad que usted manna.

Dios guarde a España y Vd. ma-
chos años.

15 de Junio de 1937.- El Coman ■
Se han dirigido al canallesco Go f dante jefe (firmado), Rafael  Hierv o

bierno de Valencia en tal sentido.
Y se afirma que los malos españo-

les, los canallas vascos, se niegan 
ahora a seguir a sus dirigentes.

Tarde lo han pensado.
El vapur «Canacias» detiene 
a un vapor de carga, enemigo

Perpignán. - El crucero naclonai 
«Canarias» ha detenido al vapor de 
carga rojo, «Trinidad» que llevaba 
a bordo contrabando de guerra.

Otro vapor con igual cargamento 
consiguió escapar, refugiándose en 
un puerto francés.

Falece an lastre marino
Londres. — Ha dejado de existir e¡ 

Ilustre marino Williams Fisher.
Se distinguió grandemente en la 

guerra europea.

^rubricado). Hay un seño que d.ce: 
«Segunda Legión del Tercio, t rice 
Bandera. Mando.»

Entre los consignados figura un 
paisano nuestro, Eduardo reguera 
y Pongilio.nl, hijo del que fué digno 
empleado del Municipio, don _,osé 
Reguera y • ubin de Celis.

1 Lea el último 
número de

¡CAUCES
I REVISTA
1 DEARTEY
I DEPOESÍA

I 
1 
8 
8

Kaparacioees
de máquinas de escribir de todas mar 

■ cas y per muy difícil que sean.
k Fute, 4.-1.’

Se vende para colchones en Prieta 
número 8

Pongilio.nl


Sábado 26 de Junio de 1937

Suces os  tate
- :o: —

Pastoreo abusivo
En la comandancia de la guardia 

municipal se presentó José Serna 
Marín, colono del cortijo de «Lomo 
pardo», denunciando que en un sem- 
b ado de alpiste queposee en la men-
cionada finca habían causado da’os 
dos mulos y tres reses de ganado va-
cuno de la pertenencia de José Sán-
chez Jaén, que reside en la misma.

Cita como testigo a Andrés Ro-
mán Lara, que tiene su domicilio en 
la venta de «La Cueva».
Tempranito se levantó para 

llevarse las flores
El guardia municipal Nicolás Cas-

tañedo detuvo a las cinco de la ma-
ñana de eyer, a la que dijo liamarse 
Felipa Galafate Atienza, de 52 años,, 
con domicilio en la calle A lamos, 26, 
por haberla sorprendido a dicha hora 
cortando flores en el jardín que exis-
te en la rotonda de la Alameda del 
Marqués de Casa Domecq.

£1 perrito no parece
Apesar de las diligentes gestiones 

llevadas a cabo por la también dili-
gente guardia municipal se ignora 
quién sea el dueño del perro que en 
los primeros días del mes actual y al 
transitar por terrenos de! cortijo de 
«Torre de Pedro Díaz», mordió cau-
sándole lesiones a Ana Zapata Gó-
mez, que habita en calle Martin Fer-
nández, 11.

Igualmente se desconoce el para 
dero del animalito.
Cuando feé a comprar acelga

En el mismo centro oficial presen- 
tóse María Romero Castillo, domlci- 
llada en la venta llamada de «La Cu-
chara», sita en la carretera de Ar 
cos, diciendo que había sido asistida 
en la Casa de Socorro de la calle 
Alvar Núrez, de erosiones por mor 
dedura canina en ambas piernas.

Manifestó que se las había produ 
cido cuando fué a comprar acelgas 
a la huerta «La Granadina , un pe-
rro propiedad de Francisco Gonzá-
lez Valeucia, que habita en la misma.

El animalito fué trasladado para 
su observación al Parque Antirrá 
bico.

Trifulcas nocturnas
El guardia municipal de la sección 

nocturna Manuel Fernández trasla-
da a sus jefes denuncia que le formu 
lan Isabel Pérez Ramirez, Carmen 
López Gutiérrez e Isabel Torres Ga 
rrido, que habitan en calle San Jus 
to número 2, en el sentido de que 
los vecinos de dicha casa Salvador 
Romero Franco y Mercedes Gómez 
Jiménez, esta última esposa del ante 
rior, promueven a deshoras de la no 
che fuertes escándalos, que hacen 
imposible el descanso a las denun-
ciantes.

Los chiquillos mulos
El guardia municipal José García 

Arellano sorprendió en la calle Pa-
jarete arrojando piedras con un tira 
dor de goma al niño de siete años 
Rafael Viejo Fernández, que habita 
en calle Clavel, 7,

Doña Josefa: eso no puede 
hacerce

A los guardias municipales de la

o» KSt^^wm^MBMs&iHKa

sección rural Manuel Jaén y Gabriel 
Rodríguez, les denunció osé Luis 
León Corrales, con domicilio en la 
barriada del Marqués de Torre Soto 
de Briviesca, que durante su ausen-
cia y la de su madre Ana Corrales 
Díaz la dueña de la casa en que ha-
bitan Josefa Rimada Pérez, que resi-
de en la misma, se había permitido 
violentarle la puerta y echarla abajo.

Cita como testigo a Milagros 01 
vera Gallardo, asimismo vecina.

Accidentes del trabajo
Curados en la Casa de Socorro de 

la calle Alvar Núñez:
Francisco Muñoz Rueda, 54 años, 

Silos, 4: fuerte contusión en el dorso 
del pie Izquierdo; leve.

Patrono: Excelentísimo Ayunta 
miento.

Esos niños, esos niños
El cabo de la guardia municipal 

don Antonio Núñez comunica a sua 
jefes que en la mañana de anteayer 
se encontraban arrojando hacia lo 
alto un aro con objeto de que que-
dase colgado en un pescante del 
alumbrado de gas, en la calle Sevi-
lla, subiéndose además por las ven-
tanas próximas, causando las mo-
lestias consiguientes a los vecinos y 
transeuntes los niños Antonio Páez 
Lobato, Antonio Soto Vázquez y 
Francisco Castro Fernández, de 14, 
12 y 11 años de edad, respectiva-
mente, todos vecinos de la-expresa-
da vía.
Carlitos, que tienes ya dieci-

seis añitos
El guardia municipal de la sección 

nocturna Frannisco Esteve, ha de-
nunciado en la Comandancia que 
desde hace varias noches cuatro ni-
ños ya creciditos se dedican a arro-
jar piedras contra el establecimiento 
que en la alameda de Fortún de To-
rres posee Lorenzo Robert Casal, 
que habita en calle Honsario, 21, 
con riesgo de que puedan llegar a 
romper una farola del alumbrado 
público.

El diligente sereno fué testigo del 
apedreo, pero los que lo llevaban a 
cabo al divisarle se pusieron en pre-
cipitada fuga, no sin averiguar aquél 
que uno de los que huían se llama 
Carlos Pérez Manzano, de 16 años, 
que habita en calle Laurel, 1.

¿No es ya el perro viejo para ca 
brero?

Radio - Jerez
Programa para hoy sábado 

Emisión de 14‘ 30 a 17
Retransmisión desde Salamanca, 

noticias de última hora; Vas allá, 
pasodoble patriótico; Tu nombre, 
canci n; Brisa de Málaga, bailable 
andaluz; Maria Magdalena, zambra 
canción; Ay Maricruz, pasodoble; 
Dichoso yo, amable tú, fox; La chan- 
chaovera, ranchera; Dichosa sue-
gra, son cubano; ¿Cuándo?, can-
ción; La pícara molinera, dúo; El te-
niente seductor, fragmentos; La mo-
rería, Rigoletto, cuarteto; Las bodas 
de Fígaro, obertura, Mozart; Mi- 
nuetto, Boccherini; Romeo y Julieta, 
Tschaikowsky; La mujer divorciada, 
vals; Sonata aurora, Beethoven; 
Baile del siglo XV11I, de Haynd; 
La princesa del dóllar, vals; Marcha 
militar, Schubert. A las 17, noticias 
de prensa; Gran marcha, Wagner; 
Música de baile.

Emisión de 22 a :5
Bombita chico, pasodoble; El flore-

ro, canción; Fandanguillo gitano; 
El amor no es sino un sufrimiento, 
fox; Los troperos, canción campera; 
En silencio de la noche, son cubano; 
Buenas noticias... ¡imagínatel, fox; 
Orquídeas a la luz de la luna, tango; 
En alguna parte de Bretaña, vals; 
Negrita de mi alma, rumba; La últi-
ma copa, canción.

A las 22‘30 retransmisión desde 
Sevilla de la charla del excelentísi-
mo señor general don Gonzalo Quei-
po de Llano; Retransmisión desde 
Salamanca, Boletín oficial y cróni-
cas de guerra; Cante flamenco.

Se al^nila^
graneros: Molos 4 y Quintos 1.

Razón: San Pablo, 11.

■*®«»SíÍifi«K»SH»®¡ie-a^^

RELIGIOSAS
—0 —

Santo del día. — Santos Juan y 
Pablo, hermanos mártires y San Pe-
lagio, mártir.

Santo de mañana.—Domingo VI 
después de Pentecostés. Nuestra Se-
ñora del Perpetuo Socorro, San Ro 
dulfo, mr. y San Zoilo y compañe-
ros mártires.

Jubileo circular.— Hoy: En San 
Miguel.

Mañana.—En dicha iglesia.

EN SANTO DOMINGT
Los quince sábados en honor de 

la Santísima Virgen del Rosario. 
Comienzan hoy dia 26 de junio para 
terminar el dia 2 de octubre.

Todos los sábados, a las ocho de 
la mañana, misa cantada de Comu-
nión en el aitar de la Virgen.

Por la tarde al oseurecer Exposi-
ción de S. D. M., Rosario, ejercicio, 
Salve y Reserva.

EN SANTIAGO
Solemne quinario a Nuestra Seño-

ra del Perpetuo Socorro, que dió 
principio el dia 23, para terminar el 
dia 27.

Por la tarde: A las siete y medía, 
el quinario solemne, con Exposición 
de S. D. M. y sermón que predicará 
todos los dias el R P. Enrique Es- 
drit Chaubel, misionero de los Pa 
dres Redentoristas.

El dia 27, dia de la Santísima Vir 
gen, a las nueve de la mañana será 
a misa de Comunión general del 
quinario. Durante el dia se tendrá la 
súplica perpetua a la Santisima Vir-
gen, velando las hermanas por tur 
nos, como en años anteriores.

Por la tarde, a las seis,se cele-

brará la consagración de todos los 
niños a la Santísima Virgen del Per-
petuo Socorro y a las sietey media 
Exposición, plática, bendición y be- 
samano a la Santísima Virgen.

EN SAN IGNACIO

Mes de Junio dedicado por el 
Apostolado de la Oración estableci-
da canónicamente en esta iglesia al 
Divino Corazón.

Todos los días, a las nueve, misa 
con órgano y Comunión para los co-
ros del Apostolado señalados cada 
día.

A las siete y media de la tarde, 
expuesto el Santísimo Sacramento, 
Estación, Santo Rosario, Ejercicios 
del mes, plática, bendición, reserva 
y cánticos al Corazón Divino.

Día 27, último Domingo. - Día 
del Gran Jubileo, concedido en ho-
nor del Sagrado Corazón de Jesús. 
A las nueve, misa de omunión Ge-
neral Reparadora de las Congrega-
ciones establecidas en este templo. 
Exposición de S. D. v. que quedará 
expuesto todo el día. Indulgencia 
Plenaria cada vez que se visite el 
empio. A. M. D. G.

EN SAN MIQUEL

Mes consagrado, en reparación y 
desagravio, al Sagrado orazón de 
Jesús.

Por la mañana, a las ocho y me-
dia, misa rezada en el altar de la 
sagrada imagen.

Por la tarde, a las siete, exposi-
ción solemne del Santísimo Sacra-
mento, estación, rosario, ejercicio 
del día, cánticos religiosos, bendi-
ción y reserva.

Los Viernes, sermón por el señor 
eura.

Se ruega a los fieles la asistencia 
a estos cultos.

Hace cincuenta años
Contrajeron matrimonio en nues 

tra ciudad don Manuel Lozano Sán 
chez y la señorita Maríq Consola 
ctón Esquerra Quijada.

En este día, Domingo, se celebra-
ría en nuestra plaza de toros una co 
rrida de novillos, a beneficio del Asi-
lo de Mendicidad.

Actuarían de espadas, Juan J. Vi-
llegas (El Loco), de Cádiz y José 
Villegas (El Potoco), de id. sobre-
saliendo de espada, con obligación 
de matar los dos últimos toros y ban-
derillear, 'osé Salguero, de Puerto 
Real.

Partidas de vinos exportadas por 
la bahía de Cádiz:

Para Las Palmas, 3 botas y 3 
cuartas.

Para Santa Cruz de Tenerife, un 
barril y 3 cajas

Para la Habana, 48 botas, 7 octa-
vos y 311 cajas.

Para Cette, 14 botas y una media.
Para Burdeos, 8 botas y 3 cuartas.
Para Londres, 446 botas, una 

cuarta y 50 cajas.
Para Tánger, una bota.

Se cerró en Sevilla el que fué «Ho-
tel Imperial», en la calle de las Sier-
pes y el soberbio edificio que asi se 
titulaba sería ocupado en breve por 
la Sociedad Círculo de Labradores 
establecido en la misma calle.

La inauguración de la Fábrica de 
Tabacos en Cádiz, se verificaría en 
la tarde del Domingo.

A las cinco se reunirían en el 
Ayuntamiento los invitados para di-
rigirse a la Fábrica que bendecería 
el secor obispo.

J E R E Z

Jo mes • - • 
año adelantado

Hace veinticinco e¿0s
Se solicitó el oportuno permiso 

para la celebración de una novillo 
económica en nuestro circo taurino 
el Domingo próximo.

En ella se lidiarían cuatro hernio 
sas vacas oriundas de la ganaderi 
de don Rafael Surga, habiendo sido 
contratados los modestos espadas 
«Recalcáo chico» y «Custodio», de 
Córdoba y Sevilla respectivamente

Celebráronse los esponsales de 
la señorita Maria Caballero Montes 
con el joven don Francisco Romero

Fué conducido a su última morada 
el cadáver de la señora doña Josefa 
López Gago, viuda de Sandoval

La presidencia del fúnebre cortejo 
fué ocupada por los señores don Ra 
fael y don Luis Cruz, dos reverendos 
padres Franciscanos y varios parien-
tes de la famalia.

El cardenal de Sevilla doctor Al-
maraz visitó el Instituto General y 
Técnico.

Recibieron a S. E. el claustro de 
catedráticos y profesores integrado 
por el vice-director don osé Calle 
jón y Asme; secretario, don Caye-
tano Castellón; catedrático de Física 
y Química, don Julio Monzón; de 
Historia Natural, don Vicente Mar 
tinez; capellán y profesor de Reli-
gión, don José M. Ruiz; ayudante 
de la sección de Ciencias, don Fran-
cisco Fuentes Marcos; maestro re-
gente, don Rafael Cruz Miranda y 
ayudante de Caligrafía, don Luis 
Cruz Pérez.

Lee siempre el diarioAYER

49o II

§an Pablo, 5 «

ICARO:

fliego Cano Beodez
AGENTE COMERCIAL COLEGIADO 

Representaciones de

CASAS NACIONALES Y 
EXBANJERAS

Letrados número 2.
Teléfono 1971.

Compro en grandes partidas 

Cornezuelo de centeno 
Tastaricas y Heces de 

vino
Cera pura de abejas
Raiz de Jenciana 

- Y - 
Pieles secas de conejos 

y liebres

PRÓXIMA APERTURA

St®®!®®?®®!®®!®®!®®!©®!®®!®

*sé Antonio Primo de
Z O ®t®®T@©!®©r®®T®®f§x§?§>ST®®f©

rrn«i wrii^wwLmcyiMiwsawaB^^

EN SAN PEDRO
Mes del Sagrado Corazón de Je-

sús. Todos los días del mes de Ju-
nio, a las ocho de la tarde, exposi-
ción de Su Divina Majestad, Santo 
4 osario, ejercicios del mes, preces, 
cánticos y reserva.

Se ruega a los fieles la asistencia 
a estos cultos.

HORARIO DE MISAS
En San rrancisco: Los días no fe-

riados, misas a las siete, ocho, ocho 
y media, nueve y diez.

Los dias festivos y domingos, a 
las siete, ocho, nueve, diez y doce.

En Santo Domingo: Dias festivos, 
a las siete, ocho, nueve, diez y me-
dia y doce.

Dias laborables, a las siete, ocho, 
nueve y diez.

En las Angustias: Dias festivos, a 
las once y media.

Dias laborables, a las diez.
En Cartuja: Los domingos y dias 

festivos, misa a las nueve y media.
En el Carmen: A las siete, ocho, 

ocho y media, nueve y diez.
Los domingos y dias de precepto 

también a ias once.
En San uan de Letrán: A las 

ocho y media.
En la Merced: A las ocho y media.
' silo de San José: A las seis.
En los Desamparados: las once. 
En el Hospicio: A las ocho y me-

S. e I. I. Colegial: í ías labora-
bles, ocho, ocho y media, nueve me-
nos cuarto y nneve y media.

Dias festivos, ocho, ocho y media, 
diez y media y once.

En San Dionisio: Dias laborables, 
a los ocho y media.

Dias festivos, a las nueve, misa 
parroquial cantada por el pueblo con
plática y a las diez. 

En San Telmo: 
En San Marcos: 

las ocho y media,

las once.
ias festivos, a 

nueve, nueve y
media (parroquial) y doce.

1 las laborables, a las ocho y me-
dia, nueve, nueve y media y diez y 
media.

En San Lucas: A las ocho.
En San Vateo: A las ocho y me-

dia.

Cuando en el alba 
1. je deserciones, los 
L y en el sur caliente 
Ljsde bravura y decis 
Labes y de cielos, le 
Ln henchidos de pati 
L de su infantería her 
Lan posible la victori 
f Son los trimotores 
Lemas, si encerrado! 
hazón: una voluntad 
[materia olvidaron el 
L son inepta arquitei 
Lignadosalamuertí 
La ge nutre la historia 
| En cambio, como . 
L de un destino univ 

olvidar, son los si' 
L infinito, católico ] 
inmutan, con gracia c 
^temporánea de guei 
I Aviones de Españ 
Lónidas, hambre y se 
[lirantes de azules re: 
Los solares la caza i

Gloria intacta de a 
Le en sus horas amab 
Lon en los dias viril 
[ júbilo de aquel rena 
picando atardeceres c 
Loras con la geometi 
fas de entre las cen¡za 
ar al aire con sus gest 
Lientos de la potente ;

Muchos de aquellí 
pos la inexhausta am 
Irica, que allá se nos 
1| gran silencio, embel 
kr las mesetas del cie

Otros siguen aún 
iol enciclopédicos de 
el rizo latino de la his 
azul del infinito, con 1 
;lelos, la dramática si: 
-aria de hierro y triii 
esta hora española, la 
Patria.

Esta Patria, que j 
persona gloriosa de si 
ión de la Cruz Laure; 
invictas de España, o 
Nacional, de la que e; 
y gana su sacro derec

dia.
tn San Pedro: Dias festivos, 

las ocho y once.
Dias laborables, a las ocho 

nueve.
t n San Juan de los Caballeros:

a

y

A

1 Parqués del (Bépito Q
Í Vinos y Coñacs 0

las nueve.
•'n la ' ictoria: ias festivos, a las 

ocho.
En San 'gnacio: A las siete, ocho, 

nueve y diez.

HORARIO DE TREN ES ■ kwn fe Matan

BANCO ESPAÑOL DE CREDITO
DOMICILIO SOCIAL: MADRID - ALCALA, 14 

CAPITAL: Pías. 100.000 000.—
RESERVAS: » 70.592 954 34

Tren Mensajera
“ Exprese . .
" Cerre» . .
" Osnibus . .

Tren Omníbus . . ,
“ Corree. . , ,
" Exprese . .
“ Mensajere . ,

......................Salida 8,30
10,33

........................... “ 18,20 
......................... " 22,36

DE CADIZ A JEREZ
.......................... Salida 6,00
......................  “ 12,20
......................... " 13,20
.......................... “ 13,25

Llagada

Llegada

a Cáíh

s jarea

8,45
11,30
19.35
23,30

7,08
13,36
19,29
20,05

400 Sucursales en España y Marruecos
Corresponsales en las principales ciudades del mundo

Este Banco abona los intereses máximos permitidos por el 
onsejo Superior Bancario, que son los siguientes:

CORRIGE a la vista, 1 y 1/4 por ciento.
seis meses A WS: a tres meses» 2 V V2 Por 100; a 
beis meses, a por 100-

CAJA DE AHOKRO: ’Ot “
Realiza toda clase de operaciones de Banca y Bolsa

Tres Omnibna.
“ Carree. , 
“ Expreta .

Tres Exprese 
“ Carree. 
“ Oanibus

Tren Mensajera . , 
“ Carre». . .

Salida 7,04
13.45
18.34

Llegada a Sevilla 9,05
16,22
21,30

— 0 —
Día 25 de Junio de 1937 

Temperatura máxima. . . .
» mínima.. ..

» media. .
» máxima al sol . .

Temperatura a OTO m. sobre el 
suelo.......................................  

Presión barométrica media a 0° 
Evaporación en m. m. ... 
Lluvia en m.m. en el día de hoy. 
Idem total desde 1.° de Sep-

tiembre ..................................
Ídem, ídem, en el mismo perío-

do del año anterior . .

. Salida
JEREZ

8.40 LJaíjáda
15,30
20,30

a Jerea

Sucursal en JEREZ DE LA FRONTERA-

P. PRIMO DE RIVERA, 1
Tren Carree . , 

■ Mensaje»,

DE JEREZ A SANLÚCAR
. ..... Salida 10,45 Llagada 1 Sanlúcar 
......................... “ 18,25

DE SANTÚCAR A.JEREZ
.......................... Salida 5,45 Llagada a Jarea
..... “ 1210 “ ”

10.28
’8 11
32,32

11,30
1S,os

1,50

24'6
12'2
18'4
34'8

9'6
757 8

3'6
0,0

596'7

. .1.156'2

RADIO JEREZ no pertenece 

s ninguna empresa podero-

sa Es obra de jerezanos y 

para jerez. Usted que tiene 

un aparato de radio debe 

contribuir a -u sostenimien-
to. Inscribase en los ^Ami 

gos de Radio jerez*.

AUDIENCIA
— :o:—

juicio oral por atentado
En la sección segunda se celebró 

la vista de la causa seguida en el 
juzgado de instrucción de Cádiz, 
contra Antonio Velázquez Garcia, 
por delito de atentado a los agentes 
de la autoridad.

El Representante de la Ley intere-
só para el reo la pena de cuatro años 
y dos meses de prisión y multa de 
250 pesetas, y el defensor señor Gu 
tiérrez, la de un mes y un día de 
arresto mayor y multa de 125 pese 
tas.

Las partes, terminadas las prue-
bas, elevaron a definitivas sus con-
clusiones.

Se venden
dos carros grandes con sus correspon-
dientes arreos de vara.

Rasón en e»t Administración.

^^ran Salón de Peluquería ^^ 
para Señoras ------ -

JULIAN Y CRESCENCIA
Pone a disposición de su distinguida clientela 

la verdadera PERMANENTE DE RICITOS 
SOLOR/ZA S/N ELECTRICIDAD.

COMO

A reos,

PROPAGANDA, DIEZ PESETAS 
HASTA EL 10 DE JULIO

27 Te’éfuno 2349 Jerez

fábrica  de  Esencias  y product os  enológicos

Sgggggjgjgg GRAL. SANCHEZ MIRA, 14 
— - TELEFONO, 1736

COLOR CARAMELO
Para Vinos y Licores

Acido Cítrico - Acido Tártrico- Taniros - 
Conservador, s - Clarificantes 

SOLUCION GASO-SULFUROSA AL 100 POR ^

Uia xas vai 
—:©:-

El próximo dia 30 
la capilla del Colegie 
melitas, con el cerem 
la profesión perpetua 
sas de la expresad 
cuales son la Hermar 
tayla Hermana Co 
Món.

A las diez dará pr 
religioso con misa a 
ocupando la cátedra 
pellán de la casa, d< 
gar, beneficiado so 
K.el. 1. Colegial

La guer

CADA
Hay ocasiones € 

Specie de contrato I 
tirar y se termina en 

Estaban en Bae 
de calma absoluta 
nuestras maneras, n 
ten pantalones.

Verdaderamenti 
Sada, cubriéndose lí 
triente y que por lo

Aparte esto, lo 
irente Y así, algún: 
enemiga, cortadas n

En ocasión ae i 
eanario Acosta All 
en realidad lo fuera, 

Y aquí de oir k 
I Reclamaban co 

hay derecho, nos v« 
^y típicas

Naturalmente, 
(°do el parapeto reí

En este mismo 
daban tranquilamen 

Esto es en la c 
dignas de mención 
después

Es el caso de i 
Escondite con un rt 
^ con sincronismo

Aparecieron ui 
;ten nuestra, y uno 
Peña, creyendo no

Peio los ratas 
d116 se protegían, d 
t0n de uno a! otro 1 
Pidieron atacarle

Felizmente, na




